1
6

	САХА ОРОСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	от  "08" сентября 2011 г.
	РЕШЕНИЕ
	№
	29-6

	О внесении изменений в правила землепользования и застройки в городе Ленске

В целях приведения в соответствие с действующим земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), на основании протокола публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки в городе Ленске от 07.06.2011г. и заключения рабочего органа от 14.06.2011г. городской совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемые изменения в правила землепользования и застройки в городе Ленске:

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
	Председатель городского Совета

	А.И. Девятияров

	Глава города
	Л.А. Иляхин

Приложение  к решению городского Совета депутатов

№________________________

«____» _______________2011г.

Внести в Правила  землепользования и застройки в городе Ленске следующие изменения:

1. Пункт 4.8 статьи 4 изложить в следующей редакции:

Градостроительный регламент по видам разрешенного использования недвижимости включает:

- основные виды разрешенного использования недвижимости, которые, при условии соблюдения строительных норм и стандартов безопасности, правил пожарной безопасности, иных обязательных требований, не могут быть запрещены;

- разрешенные виды использования, сопутствующие основным;

- условно разрешенные виды использования, требующие получения разрешения, которое принимается по результатам специального согласования, проводимого с применением процедур публичных слушаний.

2. В статью 6 внести следующие изменения:

2.1. Пункт А изложить в следующей редакции

А. Водоохранная зона

В границах водоохранных зон запрещаются:

1) использование сточных вод для удобрения почв;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

2.2. Пункт В изложить в следующей редакции:

В. Прибрежная защитная полоса.

В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными в границах водоохранных зон ограничениями запрещаются:

1) распашка земель;

2) размещение отвалов размываемых грунтов;

3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

2.3. В пункте С внести следующие изменения:

- заменить «СанПиН 2.2.1/2.1.» на слова: «СанПиН 2.2.1/2.1.1200-03» и добавить абзац:

«Не допускается размещать: жилую застройку, включая отдельные жилые дома, ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, территории домов отдыха, садоводческих товариществ, садово-огородных участков, а также другие территории с нормируемыми показателями качества среды обитания, спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские учреждения, лечебно-профилактические и оздоровительные учреждения общего пользования»

-после слов: «Реконструкция существующих усадебных жилых домов» добавить слова: «садово-огородных участков».

-слова « принадлежащей каждому собственнику» исключить.
3. В пункте 2 статьи 9 после слова «в администрацию» добавить слова: «муниципального образования»;

4. В пункте 2 статьи 10 (и далее по тексту правил) слова «земли поселений» заменить на слова «земли населенных пунктов»;

5. В пункте 5 статьи 12 внести следующие изменения:

      - после слова «принудительно» добавить слова «на основании решения суда»;

- после слов «реквизиция земельного участка» добавить «в иных предусмотренных федеральными законами случаях»;

6. В пункте 4 статьи 15 внести следующие изменения:

- после слов «предоставленном физическому лицу» добавить слова «для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности»;

- добавить следующие абзацы:

- строительства объектов на земельном участке, предоставленном для ведения садоводства, дачного хозяйства.

- в иных случаях, если в соответствии с градостроительным кодексом Российской Федерации, законодательством Республики Саха (Якутия) получение разрешение на строительство не требуется.

Строительство указанных объектов производится на основании разработанной и  утвержденной в установленном порядке схемы планировочной организации земельного участка.

- исключить слова «Дополнительный перечень объектов недвижимости, для строительства, расширения, реконструкции которых, может устанавливаться Правительством»;

7. В  статью 15 внести следующие изменения:

7.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: «Проектная документация разрабатывается на основании договоров подряда, заключаемых между лицами, обладающими правами на земельные участки, иные объекты недвижимости - заказчиками, и лицами, соответствующими требованиям законодательства Российской Федерации, предъявляемым к лицам, осуществляющим архитектурно-строительное проектирование – подрядчиками. Подготовка проектных документаций, которые не оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами»;

7.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции: «К договору подряда заказчиком (застройщиком) прилагается исходно-разрешительная документация, содержащая:

1) решение органа местного самоуправления о предварительном согласовании места размещения объекта капитального строительства в случаях, установленных законодательством;

2) утвержденный акт о выборе земельного участка;

3) копии правоустанавливающих документов на земельный участок;

4) технические условия, предусматривающие подключение объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

5) ситуационный план с учетом размещения объекта в масштабе 1:2 000 или 1:5 000;

6) выкопировка с топографического плана с учетом размещения объекта капитального строительства в масштабе 1:500 или 1:1 000;

7) материалы инженерных изысканий;

8) выкопировки из документов территориального планирования и документации по планировке территории;

9) градостроительный план земельного участка;

10) задание на проектирование;

11) техническое задание.

Технические условия, предусматривающие подключение объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, предоставляются в соответствии с частью 7 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Не допускаются подготовка и реализация проектной документации без выполнения соответствующих инженерных изысканий.

Намерения заказчика, указанные в задании не могут выходить за рамки градостроительных регламентов, иных требований к использованию земельного участка, установленных на стадии формирования земельного участка как объекта недвижимости.

В случаях, когда это необходимо для реализации инвестиционно-строительных намерений, задание может содержать также указания заказчика подрядчику:

получить специальное согласование вида использования недвижимости, предоставляемое по процедурам специального согласования в порядке статьи 16 настоящих Правил;

обратиться с ходатайством о внесении изменений и/или дополнений в Правила в части границ зон, выделенных на карте правового зонирования города, и/или градостроительных регламентов применительно к зоне расположения земельного участка;

другие указания или задания.

8. В статью 18 внести следующие изменения:

8.1.  В пункт 2 изложить в следующей редакции:

Разрешение на строительство выдается в соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса РФ.

Для получения разрешения на строительство нулевого цикла объекта капитального строительства к заявлению прилагаются следующие документы:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

2) градостроительный план земельного участка;

3) материалы, содержащиеся в проектной документации:

а) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия;

б) схемы, отображающие архитектурные решения;

в) проект организации строительства нулевого цикла объекта капитального строительства;

г) проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей в условиях реконструируемой территории;

д) положительное заключение государственной экспертизы проектной документации.

8.2. В пункте 8 исключить слово «архитектурно»

9. В пункт 2 статьи 20:

- слова «геослужбы города» заменить на слова «отдела архитектуры администрации»;

- после слов «Город Ленск» добавить слова «муниципального образования «Ленский район».

10. В статье 25 внести следующие изменении:

10.1.  В зоне Ж-5 после слов «зона усадебных жилых домов с участками», добавить слова «Индивидуальных жилых домов».

11. В статье 27 внести следующие изменения:

11.1. Слова « Виды использования, требующие специального согласования» заменить на слова «Условно разрешенные виды использования»
11.2. В основных видах разрешенного использования зоны Ж-1 добавить:

- после слов «объекты обслуживания» слова «торговли, административные помещения, помещения банковских учреждений, нотариальные, адвокатские конторы, юридические консультации»;

- после слов «выставочные залы» слова «музеи, картинные и художественные галереи, библиотеки»;

11.3. В разрешенных видах использования, сопутствующих основным Ж-1 добавить следующие пункты:

· гостиницы, гостевые дома

· телевизионные и радиостудии

· рекламные агентства

11.4. В условно разрешенных видах использования Ж-1 добавить следующие пункт:

· отдельно стоящие здания ОВД, органов юстиции, следственного комитета, отделений ГИБДД, военные комиссариаты районные и городские;

11.5. В основных видах разрешенного использования зоны Ж-2 добавить:

- после слов «объекты обслуживания» слова «торговли, административные помещения, помещения банковских учреждений, нотариальные, адвокатские конторы, юридические консультации»;

- добавить вид: «гостиницы, гостевые дома»;

11.6. В условно разрешенных видах использования Ж-2 добавить следующие пункт:

· отдельно стоящие здания ОВД, органов юстиции, следственного комитета, отделений ГИБДД, военные комиссариаты районные и городские;

11.7. В основных видах разрешенного использования зоны Ж-4 добавить вид: «объекты обслуживания, торговли, административные помещения»

11.8. В условно разрешенных видах использования зоны Ж-4 после слова «гостиницы» добавить «гостевые дома»;
11.9 В условно разрешенных видах использования зоны Ж-5 после слова «отдельно стоящие жилые дома усадебного типа на одну семью» добавить «индивидуальные жилые дома»;

12. В основных видах разрешенного использования зоны Ц-1 добавить вид: «отдельно стоящие здания ОВД, органов юстиции, следственного комитета, отделений ГИБДД, военные комиссариаты районные и городские»;

13. В разрешенных видах использования, сопутствующих основным зоны П-5 добавить вид: «магазины»

14. В приложении 1 раздела III:

14.1. термин «временный объект» изложить в следующей редакции: «Временный объект – киоски, навесы, павильоны и иные объекты, не являющиеся объектами капитального строительства, размещаемые на определенный срок».
14.2. в термине «Жилой дом усадебного типа» после слов «отдельно стоящий» добавить слово «индивидуальный».